

Consultas Realizadas

Licitación 377531 - LPN SBE N° 14-20 ADQUISICION DE INSUMOS PARA EL SERVICIO DE NEFROLOGIA DEL IPS - AD REFERENDUM 2021

Consulta 1 - Precio Referencial

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
En el portal de la DNCP, en el apartado ítems solicitados, la convocante estableció como precio referencial del Lote 1, 5.157 Gs por litro Considerando que en el presente llamado los precios referenciales fueron tomados del último llamado adjudicado, los cuales están muy por debajo de los precios actuales del mercado. Solicitamos a la convocante la revisión y el posterior reajuste de los precios de referencia, para lo cual sugerimos 7.600 Gs por litro.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
El oferente deberá remitirse al precio modificado en el Sistema de Información de Contrataciones Publicas (SICP).		

Consulta 2 - Documentos

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
Se solicita poder presentar Registro o copia autenticada de la mesa de entrada de inicio de trámite de registro sanitario en vista que DNVS ya no emite constancia de trámite de los mismos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Sección Capacidad Técnica, numeral 5) Registro Sanitario del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - 9. Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
6) Copia autenticada del acta de fijación de precios del producto ofertado, expedida por la Dirección de Vigilancia Sanitaria del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, en forma legible y emitida con anterioridad a la fecha de apertura, según corresponda al lote ofertado. Favor aclarar que este punto no aplica para Dispositivos Médicos, específicamente para el Lote 1.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
Se aclara que el Acta de Fijación de Precios se aplica según la oferta corresponda a especialidad farmacéutica.		

Consulta 4 - Precio referencial Lote 9 Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
Favor ajustar el Precio Referencial a Gs.2.000.000 (precio actual de mercado) teniendo en cuenta que es un cateter permanente tunelizado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
El oferente deberá remitirse al precio modificado en el Sistema de Información de Contrataciones Públicas (SICP).		

Consulta 5 - 9. Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
10) El oferente deberá presentar cualquier documentación de origen o aclaratorio de los Ítems en que se requieran que podrán ser solicitados por la Comisión Evaluadora. (Debidamente autenticados.)		
Este punto es muy subjetivo, favor aclarar o mejor aun mencionar claramente a que documentos se refieren. Gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
Se refiere a Aclaraciones referente a los puntos establecidos en el PBC, en donde el comité evaluador podría tener la necesidad de solicitarlo de acuerdo a lo presentado por el oferente.		

Consulta 6 - LOTE 9 SET CATETER PARA HEMODIALISIS

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
Se solicita aclarar si el bien solicitado debe ser de 12 o 15 FR, pues en la especificación técnica no se realiza una descripción exacta. En caso de que el oferente pueda realizar una oferta indistinta de cualquiera de las 2 medidas se sugiere realizar un lote desglosado por ítem.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Sección Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos, numeral 1) Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, dado que las Especificaciones Técnicas se encuentran establecidas de acuerdo al Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente aprobado por la Máxima Autoridad de la Institución. Se aclara que podrá ofertarse medidas que van desde 12 FR a 15FR.		

Consulta 7 - LOTE 9 CATETER PARA HEMODIALISIS_MATERIAL

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
Se solicita aclaración sobre el material declarado en las EE.TT. (Poliuretano o Silicona), según los demás datos debería corresponder a un Catéter de Silicona		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
Se aclara que la Convocante aceptara el material declarado en las Especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, o sea se aceptara el material de Poliuretano o el de Silicona.		

Consulta 8 - LOTE 8 SET CATETER PARA HEMODIALISIS

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
Las medidas son de 11,5 - 12 FR, se consulta a la Convocante la posibilidad de ofertar una de las opciones establecidas o en su caso realizar un desglose del lote por ítem.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Sección Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos, numeral 1) Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, dado que las Especificaciones Técnicas se encuentran establecidas de acuerdo al Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente aprobado por la Máxima Autoridad de la Institución. Se aclara que podrá ofertarse medidas que van desde 11,5 a 12 FR.		

Consulta 9 - MUESTRA DE PRODUCTO

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
En caso de ofertarse en varios ítems el mismo tipo de producto de la misma marca y procedencia pero de diferentes medidas, ¿Será suficiente la presentación de uno de ellos, acompañado con una declaración jurada para los demás ítems en la que el oferente se compromete en caso de ser adjudicado en los mismos, a entregar el producto conforme a las especificaciones técnicas requeridas en el ítem correspondiente?. Es importante mencionar que este criterio ha sido adoptado por el IPS en convocatorias anteriores		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
Se aclara que el oferente deberá de presentar Muestras de cada Lote Ofertado, según lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Punto 15 MUETRAS. No se contempla Declaración Jurada en caso de ofertarse en varios ítems el mismo tipo de producto de la misma marca y procedencia pero de diferentes medidas.		

Consulta 10 - PORCENTAJE DE MULTA

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
En el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección de Condiciones Contractuales. Porcentaje de Multa, la Convocante declara que el valor de la multa será: 0,1% por cada día de atraso en la entrega de los bienes. Solicitamos a la convocante reducir las penalidades por atraso en entregas en un 0,01% por cada día de atraso en el bien en demora. Ya que la tasa actual 0.1% = 36.5% anual, la cual supera ampliamente la tasa usuraria indicada por el BCP que a la fecha es de 33,41% anual.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 11 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial de los lotes n° 2 y 3, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 11.000 por unidad.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
El oferente deberá remitirse al precio modificado en el Sistema de Información de Contrataciones Públicas (SICP).		

Consulta 12 - FLITRO CAPILARES P/ HEMODIALISIS

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
----------	-------------------	------------

Para todos los ítems de filtro capilares de los Lotes 4, 5 y 11 se podrá cotizar filtros de poliéstersulfona? Esto a fin de brindar oportunidad de participación a otros oferentes que cuentan con dichas especificaciones. En caso afirmativo solicitamos sea incluido en las EETT del PBC.

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Sección Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos, numeral 1) Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, dado que las Especificaciones Técnicas se encuentran establecidas de acuerdo al Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente aprobado por la Máxima Autoridad de la Institución. Se aclara que teniendo en cuenta que la Polietersulfona es uno de los 3 polímeros de la familia de las Polisulfonas utilizadas a nivel comercial, mencionado material será considerado válido para ser ofertado.

Consulta 13 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del lote n° 5, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 126.500 por unidad. Es importante aclarar que los filtros de 1,7 y 1,8 m2 llevan un precio más elevado que el de 1,5 a raíz de eso solicitamos actualizar al precio del mercado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse al precio modificado en el Sistema de Información de Contrataciones Publicas (SICP).

Consulta 14 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del lote n° 11, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 121.000 por unidad

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse al precio modificado en el Sistema de Información de Contrataciones Publicas (SICP).

Consulta 15 - Especificaciones Técnicas - Lote 13 - Item 3

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
----------	-------------------	------------

Item 3: En la Columna de Especificaciones Técnicas:

Donde dice: "Frasco de 2000 ml. En bolsas originales, con líneas de PVC en Y, esterilizadas con ETO, minicaps y barbijos. Presentación: Frasco

Solicitamos modificar de la siguiente manera: "Bolsa de recambio con Solución Dextrosa al 2,5% x 2000 ml, con líneas de PVC, sistema en Y, esterilizados con ETO, minicaps y barbijos. Presentación: Envase esteril individual"

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Sección Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos, numeral 1) Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, dado que las Especificaciones Técnicas se encuentran establecidas de acuerdo al Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente aprobado por la Máxima Autoridad de la Institución.

Consulta 16 - Especificaciones Técnicas - Lote 13

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
<p>Item 4: En la Columna de Especificaciones Técnicas: Donde dice: "Frasco de 2000 ml. En bolsas originales, con líneas de PVC en Y, esterilizadas con ETO, minicaps y barbijos. Presentación: Frasco Solicitamos modificar de la siguiente manera: "Bolsa de recambio con Solución Dextrosa al 4,25% x 2000 ml, con líneas de PVC, sistema en Y, esterilizados con ETO, minicaps y barbijos. Presentación:Envase esteril individual"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Sección Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos, numeral 1) Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, dado que las Especificaciones Técnicas se encuentran establecidas de acuerdo al Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente aprobado por la Máxima Autoridad de la Institución.</p>		

Consulta 17 - Especificaciones Técnicas - Lote 13

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
<p>Item 3: Donde dice: "Frasco de 2000 ml. En bolsas originales, con líneas de PVC en Y, esterilizadas con ETO, minicaps y barbijos. Presentación: Frasco Solicitamos la siguiente modificación para una mejor precisión en el momento de ofertar: "Bolsa de recambio con Solución Dextrosa al 2,5% x 2000 ml, con líneas de PVC, sistema en Y, estilizados con ETO, minicaps y barbijos. Presentación:Envase esteril individual"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Sección Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos, numeral 1) Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, dado que las Especificaciones Técnicas se encuentran establecidas de acuerdo al Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente aprobado por la Máxima Autoridad de la Institución.</p>		

Consulta 18 - Especificaciones Técnicas - Lote 13

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
<p>Item 4: En la columna de Especificaciones Técnicas Donde dice: "Frasco de 2000 ml. En bolsas originales, con líneas de PVC en Y, esterilizadas con ETO, minicaps y barbijos. Presentación: Frasco Solicitamos la siguiente modificacion para una mejor precisión en el momento de hacer nuestra oferta: " Bolsa de recambio con Solución Dextrosa al 4,25% x 2000 ml, con líneas de PVC, sistema en Y, estilizados con ETO, minicaps y barbijos. Presentación:Envase esteril individual"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Sección Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos, numeral 1) Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, dado que las Especificaciones Técnicas se encuentran establecidas de acuerdo al Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente aprobado por la Máxima Autoridad de la Institución.</p>		

Consulta 19 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	09-04-2021
<p>Respecto al punto del PBC en el que se requiere El oferente deberá presentar cualquier documentación de origen o aclaratoria de los ítems en que se requieran que podrán ser solicitados por la Comisión Evaluadora solicitamos favor aclarar a que se refieren con CUALQUIER DOCUMENTACION de origen o aclaratoria.</p> <p>Entendemos que todos los documentos necesarios para participar en el llamado ya se encuentran establecidos en el PBC y que cualquier otro documento que no sea específicamente requerido en él, no puede ser solicitado en forma posterior tal como lo señala la Ley 2051. Además debe entenderse que cualquier documentación que deba ser solicitada la extranjero tiene sus tiempos de demora por lo que en caso de aclaraciones deberá darse el tiempo suficiente</p> <p>A nuestro criterio creemos que lo más prudente es citar taxativamente cuales son las documentaciones necesarias</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
<p>Se refiere a Aclaraciones referente a los puntos establecidos en el PBC, en donde el comité evaluador podría tener la necesidad de solicitarlo de acuerdo a lo presentado por el oferente para aclarar alguna duda si lo hubiere.</p>		

Consulta 20 - 9. Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	09-04-2021
<p>7) Presentar Certificado de aprobación y habilitación para su uso en la práctica clínica emitido por un organismo competente del país de origen tales como la FDA o CE o INVIMA de Colombia. Países miembros del Mercosur como ANVISA y otros que cuenten con las normas ISO 13485.</p> <p>En Brasil los CONCENTRADOS PARA HEMODIALISIS están clasificados como MEDICAMENTO, y para fabricar la empresa necesita del Certificado de Buenas Prácticas de Fabricación (GMP) emitido por La ANVISA.</p> <p>Por lo que respetuosamente solicitamos que se modifique el punto aclarando que cualquiera de los dos documentos (lo solicitado originalmente o El Certificado de Buenas Prácticas de Fabricación) son validos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, Sección Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos, numeral 1), dado que las Especificaciones Técnicas se encuentran establecidas de acuerdo al Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente aprobado por la Máxima Autoridad de la Institución.</p>		

Consulta 21 - Lote 5 Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2021
<p>FILTRO CAPILAR P/HEMODIALISI SINTETICAS DE 1,7(0,1) M2 Solicitamos a la convocante aclarar a qué se refiere el M2? Medio flujo?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
<p>M2 significa metros cuadrados, en este caso, de la superficie corporal de la membrana del filtro capilar.</p>		

Consulta 22 - Lote 6 Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2021
LÍNEAS ARTERIO-VENOSAS P/HEMODIÁLISIS En sus ESPECIFICACIONES TÉCNICAS notamos sobre la descripción del diámetro 6 u 8mm. Consultamos a la convocante aclarar a que diámetro estaría refiriendo en específico?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
La convocante aceptará tanto el diámetro de 6 milímetros como el diámetro de 8 milímetros para las líneas.		

Consulta 23 - Lote 12

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2021
En la planilla de EETT figura cantidad minima y cantidad maxima y en la planilla de precios (que se descarga de la pagina) solo figura una cantidad. Favor indicar cual de las 2 es la correcta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
El oferente deberá remitirse al precio modificado en el Sistema de Información de Contrataciones Publicas (SICP).		

Consulta 24 - ABASTECIMIENTO SIMULTÁNEO: LOTE 1

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2021
Solicitamos que el lote 1 sea de abastecimiento simultáneo, pues de no ser así, la institución queda a merced de un solo proveedor, considerando los problemas actuales a nivel mundial por la Pandemia del Covid-19, tanto en la provisión como en la logística en sí, pudiéndose generar así, desabastecimiento en el servicio, lo que repercutirá negativamente en la salud de los asegurados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
EL oferente deberá de remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, punto 12. Precio y Formulario de la Oferta Se aclara que se debe Tener en cuenta que las soluciones concentradas para Hemodiálisis son utilizadas en simultáneo al momento del tratamiento, ya que son requeridas para la formación del baño de diálisis que va directamente al torrente sanguíneo del paciente, razón por la cual NO se puede licitar por Abastecimiento Simultáneo porque no es aconsejable mezclar líquidos de diferentes marcas al mismo tiempo, esto puede provocar una desestabilización del baño de diálisis y como consecuencia a un desequilibrio hidroelectrolítico en el paciente.		

Consulta 25 - Lote 4 y 5 FILTRO CAPILAR PARA HEMODIALISIS

Consulta	Fecha de Consulta	26-04-2021
Solicitamos a la convocante aclarar que podrán cotizarse Filtros capilar sintético material Poliestersulfona ya que el mismo es de la familia Polisulfona, existen 03 tipos de polisulfonas, la polisulfona (PSU) la poliestersulfona (PES) y la polifenilensulfona (PPSU) la membrana de nuestro producto esta realizada de Poliestersulfona (PES) solicitamos amablemente expidan aclaración sobre este tema para evitar controversias posterior a la presentación de la oferta. aclarar de ante mano dicho punto, solo favorecerá a la competitividad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Sección Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos, numeral 1) Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, dado que las Especificaciones Técnicas se encuentran establecidas de acuerdo al Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente aprobado por la Máxima Autoridad de la Institución. Se aclara que teniendo en cuenta que la Polietersulfona es uno de los 3 polímeros de la familia de las Polisulfonas utilizadas a nivel comercial, mencionado material será considerado válido para ser ofertado.		